
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  198  del  13.12.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI RACCOLTA DEI RIFIUTI E 

DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI LECCO. APPROVAZIONE DELLE 

MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI SERVIZI. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno tredici del mese di dicembre alle ore 15,30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 198  del  13.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 66111 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Lecco ha affidato con contratto  rep. n. 31562 in data 10.06.2008, a 

seguito di gara ad evidenza pubblica l’appalto per il servizio di raccolta, trasporto rifiuti solidi 

urbani e  pulizia delle strade con scadenza il 31.12.2012;  

 

Premesso altresì che il contratto rep n. 31562 del 10.06.2008 è stato successivamente prorogato con 

appendici contrattuali  rep.  n. 31796   e rep. n. 31786  fino alla scadenza del 31.12.2013; 

 

Dato atto che la normativa vigente, all’interno del complessivo quadro di riordino dei servizi 

pubblici locali, impone alle Regioni l’onere di individuazione delle aree ottimali ed omogenee per 

l’organizzazione e la gestione dei servizi pubblici locali a rete, compresi quelli relativi al settore dei 

rifiuti urbani,  e l’istituzione degli enti di governo di tali bacini; questo Ente ha quindi interpellato  

Anci (in data 15.01.2013),  Regione Lombardia (pec prot. 8642 in data 06.02.2013 e pec prot. 

27858 in data 10.05.2013), il Ministero dell’Ambiente (pec 8658 in data 06.02.2013 e pec 27864 in 

data 10.05.2013),   l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (pec 20956 in data 28.03.2013 e 

mail in data 06.05.2013) ed Anci Lombardia (pec 31796 in data 30.05.2013) al fine di chiarire se, 

nelle more dell’espletamento dell’individuazione dei bacini territoriali e quindi nelle more 

dell’indizione della gara d’ambito, fosse consentito ad un singolo Comune indire una propria gara, 

oppure si dovesse procedere ad una proroga tecnica del servizio all’attuale gestore; 

 

Preso atto che in data 15.01.2013 è pervenuta la risposta di Anci, la quale, ha dichiarato: “Tale 

espressa previsione di legge, da un lato, e il futuro avvio delle procedure di organizzazione e 

gestione dei servizi a rete per effetto dell’avvenuta scadenza dei termini posti per la 

riorganizzazione degli Ambiti dall’altro, porta a ritenere preferibile un’ipotesi di proroga della 

gestione dei servizi in corso, ammessa però dal Consiglio di Stato nei soli limitati casi in cui (per 

ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di 

assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente (sez. V, sent. 

n. 2882/2009)”; 

 

Considerato che in data 5.08.2013 l’Autorità per la  Vigilanza sui Contratti Pubblici ha inoltrato il 

proprio parere dichiarando, tra l’altro, quanto segue: “… si ritiene che il Comune di Lecco, nelle 

more dell’individuazione di bacini territoriali di riferimento da parte delle Regioni, debba procedere  

all’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica ai fini dell’affidamento del contratto in 

questione”; 

 

Dato atto che, nonostante i solleciti, non risultano pervenute risposte né da parte di Regione 

Lombardia né dal Ministero dell’Ambiente; 

 

Ritenuto di procedere pertanto come da parere dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di cui sopra; 

 

Dato atto che il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani e di pulizia delle strade è un servizio 

pubblico essenziale e deve pertanto essere svolto senza soluzione di continuità;  

 

Ravvisata quindi, considerata l’imminente scadenza contrattuale nonché il parere espresso 

dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici,   la necessità  di procedere a nuovo gara 

d’appalto per l’affidamento dei servizi di “Raccolta dei rifiuti e di igiene urbana”  

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 198  del  13.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Considerato che la scelta del contraente del servizio avverrà mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006 ed applicando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

 

Rilevato che  si ritiene opportuno approvare i criteri generali e le modalità di erogazione dei servizi. 

 

Rilevato altresì che i servizi oggetto dell’appalto non sono stati suddivisi in lotti funzionali al fine di 

garantire adeguate economie di scala e di consentire il  mantenimento delle sinergie funzionali tra le 

diverse prestazioni;  

 

Visti gli allegati documenti progettuali  costituiti da: 

a) Capitolato speciale d’appalto (esclusa parte economica) 

b) Allegato A. 

c) Allegato B. 

d) Allegato C1 

e) Allegato C2 

f) Allegato D 

g) Allegato E 

h) Allegato F 

i) Allegato G 

j) Allegato N 

k) Allegato M 

l) Tav. 1 

Ritenuto quindi, per le motivazioni espresse in premessa, di approvare le modalità ed i livelli di 

erogazione dei servizi di raccolta dei rifiuti descritti nel progetto allegato. 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il d. l.gs n. 152 del 2006; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto l'art. 3 bis del DL 138/2011; 

 

Visto il D.L.gs. n. 163 del 2006; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modalità e i livelli di erogazione dei servizi di raccolta dei rifiuti e di igiene 

urbana (per la durata di 5 anni) descritti nei seguenti allegati progettuali:  

a) Capitolato speciale d’appalto (esclusa parte economica) 

b) Allegato A. 

c) Allegato B. 

d) Allegato C1 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 198  del  13.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

e) Allegato C2 

f) Allegato D 

g) Allegato E 

h) Allegato F 

i) Allegato G 

j) Allegato N 

k) Allegato M 

l) Tav. 1 

 

2. di dare atto che il direttore del settore Pianificazione e Sviluppo territoriale provvederà 

all’assunzione degli atti propedeutici all’espletamento delle procedure di gara comprendenti 

anche la determinazione a contrarre e l’assunzione di impegno di spesa; 

 

3. di dare atto che l’importo annuale a base d’asta è pari  ad  € 3.680.000,00 iva esclusa e quindi 

ad  € 4.048.000,00 iva inclusa (intervento 1.09.05.03); 

 
 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 198  del  13.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  VIRGINIO BRIVIO                                                  f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 17.12.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  1.1.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 17.12.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,    17.12.2013                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                           f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


